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DECIZIE
din

L

GONSILIUL MUNIGIPAL GHI$INAU

of inhe- 2o't6

r
Cu privire la aprobarea gi punerea

in aplicare a taxelor locale Pentru
anul 2016

in conformitate cu art. 288 - 298 din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.

1163-XI[ din 24.04.1997, Titlul VII ,,Taxele locale" (cu modificdrile qi

completdrile ulterioare), art. 16 (1) lit. 0 9i art. 14 (1) din Legea nr.23l din

23.09.2010 ,,Cu privire la comerful interior", Hotdrdrea Guvernului nr. 854 din

28.07.2006 ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de

cdl[tori gi bagaje", in temeiul art. 14 (2) lit. a), afi. L9 (4) Si art.20 (5) din Legea

nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administra{ia publicd loca16, Consiliul
municipal Chigindu DECIDE:

1. 'Se stabilesc taxele locale prevdzute de legislalie, cotele qi inlesnirile
fiscale, conform anexei nr. 1.

2. Se aprobd cotele de taxe locale lunare pentru prestarea serviciilor de

transport auto de cildtori in raza municipiului Chigin5u, pentru fiecare

autovehicul (microbuz sau autobuz), conform anexei nr.2.
3. Se aprobd cota de taxd lunard in mdrime de 300 lei pentru fiecare unitate

de transport, pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori, in regim de

taxi, pe teritoriul municipiului Chigindu.
4. Se stabilesc cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de

prestdri servicii, contbrm anexelor nr. 3 gi nr. 4.

5. Calculul taxelor locale se efectueazd de cdtre subieclii impunerii, in
funclie debaza impozabili gi cotele stabilite.

6. Termenul de plat[ a taxelor locale gi al prezentdrii d[rilor de searnd

fiscale de cdtre subieclii impunerii se stabilegte trimestrial, p6nd la data de 25 a
lunii irnediat urmitoare trimestrului gestionar.
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7. Responsabilitatea pentru calcularea corecti a taxelor locale gi virarea

integrald a sumelor calculate in termen la bugetul municipal Chiginiu revine

contribuabililor.
8. Cererile agentilor economici qi ale persoanelor fizice privind acordarea

de inlesniri la plata taxelor locale se vor examina separat, scutirea de

platd urm6nd a fi stabilitd prin decizia Consiliului municipal Chiginiu.
g. PanA la examinarea de cdtre Consiliul municipal Chiqiniu a impozitelor

gi taxelor locale pentru arlul2017, Directia generald economie, reforme 9i relafii
patrimoniale (dna Aliona Berdil6) va elabora gi prezenta spre aprobare

Consiliului municipal Chiginlu Regulamentul-schemi al municipiului Chigindu

de ajutor de minimis de acordare a facilititilor fiscale la plata impozitelor gi

taxelor in vederea sustinerii dezvolterii economice gi atragerea investiliilor in
municipiul Chigindu.

10. Se abrogd deciziile Consiliului municipal Chigindu ff. 3lI din

28.03.2013, ff. 6137 din 02.10.2014, nr. 6163 din 27.06.2013, nr. 317 din

03.04.20t3, nr. 3/2 din 29.03.20t3, ff. 919 din 28.11.2013, m. l0lI din
04.12.2014 9i nr. lllT din 17.03.2015.

11. Taxele qi cotele acestora stabilite in pct. 1- 4, se pun in aplicare din data

publicdrii prezentei decizii pe pagina web a Primdriei municipiului Chigindu
www. chisinau.md.

12. Direcfia relafii publice (dl Vadim Brdnzaniuc) va asigura mediatizarea
prezentei decizii.

13. Viceprimarul de ramurd al municipiului Chigindu va asigura controlul
executdrii prevederilor prezentei decizii.

PRE$EDINTE

SECRETAR AL

6-r"-!^9A!o-
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Anexa rt.2
zia Consiliului municipal

nr.zn dln ollol. 2016
ln.iJ
' iil

Cotele de taxe
serviciilor de tra

teritoriul -oni.'ipiUtui Chiginiu

Nr. de

rutil
Denumirea rutei

Cota concreti
a taxei lunare,

lei
Remarci

r0l Or. Durlegti (str. Caucaz) - bd. Traian 6s0

103 Str. Liviu Deleanu - str. Arheolog Ion Casian-Suruceanu 825

104 Str. SalcAmilor - str. P. Movili 650

106 Piafa Dimitrie Cantemir - sat. Ghidighici (Sdrdturi) 350

107 Com. Bubuieci (str. Serelor) - str. Pietrarilor 650

108 Or. Codru (str. Sihastrului) - str. Mesager 800

ll1 Com. Truqeni (str.27 August) - str. Tighina 500

t12 Str. Studenlilor - str. C: Vdmav 800

113 Str. M.Sadoveanu - bd. Dacia (magazinul ,,METRO-2") 800

tt4 Str. Mircegti - str. Armeneascd 500

116 Str. Alexei Mateevici - str. Sarmizegetusa 650

tt7 Sat. Colonila (str. Stejarilor) - Sos. H6ncegti (Motel) 650

ll8 Or. Sdngera - str. Ismail 500

119
Str. Arheolog Ion Casian-Suruceanu

- str. Studentilor
650

t20 Str. Sf. Vineri - $os. Muncegti 800

t2l Com. Bubuieci (str. $tefan cel Mare) - str. Ion Pelivan 800

r22 Str. Alba-Iulia- bd. Dacia 850

r23
Str. Bucovinei (Centrul de
agrenient ..Megapolis Mall") - str. Pietrdriei

800

124 Or. Durlegti (str. Tudor Vladimirescu) - qos. Hdncegti 700

t25
Or. Durlegti (str. N. Testemifanu) - str. N. Testemifanu

(Institutul Oncologic)
850/750

126 Str-la Studenfilor - sat. Dumbrava (str. Ioan Botezdtorul) 550

t27 Str. Doina (Cimitirul ,,Sf. Lazdr") - str. Gr. Alexandrescu 600

129 Or. Durlegti - str. M. Sadoveanu 750

130 Or. Vadul lui VodS (plaja) - str. Bulgard 6s0/8s0

l3l Or. Vadul lui Vodd (plaja) - str. Bulgard 5501750

r32 Str. Doina (Cimitirul ,,Sf. Lazdr") - str. Bulgard 700

t34 Str. Doina - str. Bulgar6 650

135 Com. Trugeni - str. Cetatea Albi 450

136 Or. Vatra - str. Bulgard 325

r37 Com. Bubuieci (str. 27 August) - str. Avram Iancu 450
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140 Com. Stiuceni - str. Bucovinei 700

145 Str. Alba-Iulia - qos. Balcani (vile) 300/500

148 Com. Ciorescu - str. Bulgari 400

151 Sat. Cheltuitori - com. Tohatin - str. Megterul Manole 400

152 Or. Cricova - str. Bulgard 325

t54 Str. Grenoble (dispeceratul PUA) -
str. Mirce$ti (Universitatea Agrar[ de Stat din Moldova)

650

157
Raza limitrofd a mun. Chiginiu cu

com. Floreni (intersectie cu calea ferati) - U4Jq.q?€94!-
600

r59 Str. Megterul Manole - com. Budegti 500

t62 Str. Doina (Cimitirul ,,Sf.Lazdr") - str. Bulgard 750

163 Str. M. Sadoveanu - Drumul Bdcioiului 450

165 Str. Ismail - AeroPort 650

r66 Str. Bucovinei - str. Grddina Botanicd (dispbceratul RTE) 850

t69 Or Codru (str. PotAmichii) - str. Maria Drr[gg4 500

t7r Or. Vatra (zonade odihnd) - str. Salcflmilor 750

172 Str. Alba-Iulia - str. VaPita 450

173 Or. Codru (str. N. Turghenev) - Gara Auto Nord 550

t74 Str. Gh. Codreanu - str. Pldurii 750

t75 650

178 Or. Codru (str. Schinoasa Deal) - Gara Auto Nord 500

180 Str. Columna - or. Durlegti (policlinica) 550

184 Str. Constructorilor - str. Independentei 850

185 Str. Pietrarilor - str. Alba-Iulia 800

186 Sat. Hulboaca - $os. Hdncegti 700

188 Bd. Traian - str. Mihai Viteazul 600

189 Str. Ancara - str. Gh. Cagu 550

190 Comuna Stduceni - str. Ialoveni 700

l9l Str. Bucovinei - str. Gh. Cagu 750

t92 Str. Mih"i Vite'-"t (magazinul,,Oihei")
- Gara Auto de Sud Vest

450

193
Sat. Dumbrava (Drumul Vilelor) - or. Codru (str. Valea

Apelor)
400

Note:
l. SubiecJi ai impunerii cu taxe locale lunare pentru prestarea serviciilor de transport

auto de c6ldtori pe teritoiiul municipiului Chigindu se considerd persoanele juridice sau fizice,

inregistrate in calitate de intreprintitoi., care presteaz[ servicii de transport auto de cdlatori pe

rutele regulate municipale ruu in regim de taxi gi care dispun de licente pentru acest gen de

activitate.
2. Se investegte primarul general al municipiului Chigindu cu dreptul de a aproba,

provizoriu, pe anul bugeiar in curs, gi de a pune in aplicare cotele de taxe locale pentru rutele

municipale nou-deschG., ,u respectarea prevederilor stipulate in art. 288 (3) din Titlul VII

,,Taxele locale" al Codului fiscal.
3. Se scutesc intreprinderile municipale ,,Parcul urban de autobuze" 9i ,,Regia

transport electric" de ptata taxei locale lunare pentru dreptul de a presta servicii de tfansport
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auto de cdlEtori pe teritoriul municipiului Chigindu, operate cu autobuzele aflate la
balanta intreprinderilor in catzd,.

4. Se investegte Directia generald transport public gi cdi de comunicatie a Consiliului
municipal Chigindu cu dreptul de beneficiar la prestarea serviciilor de transportare a cdldtorilor
in raza municipiului Chigindu, cu dreptul de a incheia contracte de administrare a rutelor
municipale.

5. Cota taxei locale lunare pentru o unitate de transport a fost stabilitd in funcJie de
fluxul de cdlStori ce s-a format la ruta respectivd gi coeficientul de emitere la linie a unitdlilor
de transport in m[rime de 0,80.

6. Numdrul concret al unititilor de transport pentru fiecare rutd in parte se stabilegte
lunar de citre Prim[ria municipiului Chigin[u in func{ie de necesitdlile urbei.

7. Cota lunard a taxei locale indicatd la numirdtor se achit6 in perioadele I septembrie
- 31 mai, respectiv I iunie-3l august.

8. Se stabilegte cota provizorie a taxei locale pentru prestarea serviciilor de transport
auto de cdldtori pe teritoriul municipiului Chiginiu pe rutele nou-deschise, in mdrime de 325
lei, gi coeficientul de emisie la ruti de 0,75, pdnd la aprobarea taxei locale respective prin
decizia Consiliului municipal

SECRETAR AL C
z

O,'u 'f valeriu Didencu
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Cota taxei anuale Pentru
servicii de deservire

]., ,. 
., ,, , 

r,,

uniteflle comerciale gi/sati de p ri
socialS din municiPiul Chigindu

Nr.
crt.

fip"f u"itetin" comerciale gi/sau de prestlri servicii de deservire

socialii din municiPiul Chiginiu
Taxa (in lei),
anual

I @omerf, magazineuniversale cu suprafaJa

comercial6:
- pand h 1000 mP
- de la 1001 mP

20leilmp
15 lei/mp

2. ermagazine, dePo2ite, farmacii,
vinzdri cu suPrafafa comerciald:

- pana h 50 mp
- de la 50,1 p6n[ la 100 mP

- . de la 100,1 pdndla2OO mP

- de la 200,1 pdni la 400 mP

- de la 400,1 pAnI la 600 mP

- de la 600,1 pAnE la 800 mP

- de la 800,1 pdn6 la 1000 mP

- de la 1001 pAnd la 2000 mP

- de la 2001 pdnd la 3000 mP

- mai mult de 3001 mp
Librarii

3600
4500
5200
6000
7500
r0500
12000
1 3500
1 5000
16500
800

J. Sectii comerciale:
- panA la 5 mp
- de la 5,1 pdnd la 10 mP

- de la 10,1 pdnd la 20 mP

- de la20,l pdnd la 30 mP

1 500
I 80C

2300
3000

4. Complexe de alimentatie Public6:
- pan6 la 3 unitafl
- de la 4 unitdJi gi mai mult

12000
20000

5. Restaurante:
- panA la 50 locuri
- de la 51 pdnd la 100 locurl
- mai mult de 101 locuri
- sald de festivitdti

7600
I 1000
14000
1 5000

6. Cafenele:
- pdn6la 50 locuri
- mai mult de 51 locuri
- pentru copii (f6r[ b[uturi alcoolice 9i articole de tutungerie)

4500
6000
5400



Nr.
crt.

Tipul unitiifilor comerciale gi/sau de prestlri serryicii de deservire
sociali din municipiul Chisiniu

Taxa (in lei)

7. Baruri:
- pane h 30 locuri
- mai mult de 3l locuri
- disco (video)

4500
6000
12000

8. Bodeei 10000

9. Cantine gi bufete:
- ce deservesc instituliile de inv6!6mdnt

universitar, curative, populafia la locul
- de tip deschis

preuniversitar
de muncd

9l 7s0

3000

10. Cafenele de varl cu capacitatea:
- pane la 20locuri
- de la?l pdndla 50 locuri
- mai mare de 5l locuri

3000
4000
4500

l1 Terase de vard cu capacitatea:
- pane la 50 locuri
- de la 51 pAnd la 100 locuri
- mai mult de 101 locuri

1500
3000
s000

t2. Gherete 3500

13. Uniteti de comerf ambulant:
- tarabe (tejghele),
WC mobil

- tonete:
' pdnd la l0 mp

de la 10,1 - 20 mp
mai mare de 20,1 mp

- remorci, automagazine
- cdrucior, frigider, cisternd, stand, automat comercial etc.
- tarabe (teishele) din hale si piete. sherete pentru detindtorii de patente

2400
1200

3200
4000
s000
7000
3200
sratis

t4. Sta{ii de alimentare cu combustibil 21000Iei/
coloana distrib.

15. Complex de unitdJi de prestdri servicii sociale particulare (mai mult de

trei uniteti)
3000

16. Frizerie 350/locul de

muncd
17. Saloane cosmetice 500/locul de

muncd
18. Cabinet cosmetic. solariu. cabinet de machiai. cabinet de masai 1500

19. Centre de agrement gi reabilitare, complex sportiv:
- pan[ la 300 mp
- m/mare de 300 mp

s000
8000

20. Centre de culturi ftzicd, 3000
2t. Saltr de antrenament, sal6 cu utilai sportiv 2000
22. Bazine de inotat 1000
23. Saund 5000
24. Baie oublicd 1000
25. Sdli de biliard, bowling 3000
26. Servicii biliard in cadrul intreprinderilor de alimentatie publicd 1000
27. Internet-cafenea 150 lei/

comouterul



Taxa (in lei),
anualNr.

crt.
2300

28. ,| o -raof Xr.i fntomafice
iecfelor nersonale 2300

29.
1800

30.
1500

31.
Spdldtorii auto

2000
lei/boxa32.

2500
1 500
5000

JJ.

7500
34.

4500
35.

2500
36.

aparataiului audio

instalare a alarmei auto 9i 2500
37.

200000
38. iqzinnr

,*-p*ate 
"lecttottice 

de joc pentru copii 1500
fiecare aparat39.

1300
40. \ttnnq

Citati 
"e 

prest"ti servicii pentru defindtorii de patente gratis
4t.

gratis
42. ServiCii funerare gi de COnfeolionare a Slcrlelor' coroaneror, Irefnur

^-+i{i^i^lo -hitlondelnr
190000 lei

43. Sila (local) cu automate de jocuri de noroc cu cagtlgun rn Dam

\l/11 nrrlrlir. 3000
44.

ercializare a biletelor

de loterie

3000

3000

45.

46. Gitute p--ennu prnterea pariurilor 9i mizelor

Unitate pentru colectarea:
- sticlelor, maculaturii
- metalelor neferoase li feroase

2200
10000

47.

3000 lei
48. A+^liL.,{o ranarqfie e arrfovehiculelor (SuDfalata pana Ia luu [lp,

@iciilorcosmetice 350 lei locul de

munci49.

1500 lei
50. Cabinet de dePlgire a rqesurilor

3000lei
51. r T-i+afo rlp nracfqre a serviciilor de lnsottre. servlcll malnmonrartr t ts

al,

fdrd relatii frrnciare (in

200lei/mp
52.

3000 lei
53. lJnfal

scurte duratd 2000lei
54. /-o--inorrri ci alte nosihilitdti de cazare d,

Aapnfii de frrrism (voiai) 3000 le
55.

Aeentii imobiliare 5000 le
56.

2000lei
57. i traducert

i curdtare a clSdirilor 2000 lei
58.



4

Note:
1. Taxa pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii se

aplicd in funcfie de genul de activitate desftgurat, tipul de obiecte ale impunerii,
locul amplasdrii, suprafa(a comerciali ocupatd de unitdlile de comerf
gi/sau de prestare a serviciilor, categoria mdrfurilor comercializate qi

serviciilor prestate, regimul de activitate, indicate in autorizatia de functionare
eliberatd de cdtre autoritatea administrafiei publice locale.

2. Mirimea taxei pentru unitdlile comerciale qi/sau de prestdri servicii se

majoreazd dup[ cum unneazd:

2.1. Pentru unitdlile comerciale indicate in pct. t-12 a\e anexei nr. 3 - cu
5000 lei pentru fiecare aparat de casd la care se comercializeazd articole din
tutun;

2.2. Pentru unitdlile comerciale in care se comercializeazd producfie
alcoolici - cu 30 % fald de taxa stabilitd.

2.3. Pentru unitSlile comerciale gi/sau de prestdri servicii, amplasate in
teritoriul pietelor autorizate din perimetrul strlzilor Ismail, Alexandru cel Bun,
Vasile Alecsandri, bd. $tefan cel Mare gi Sfhnt, bd. Dimitrie Cantemir - cu 30 %
fald de taxa stabiliti.

2.4. Pentru gheretele cu programul de lucru prelungit (dupd ora 23.00)
cu 30 Yo fal6 de tara stabilitd.

Mdrimea taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii cu
programul de lucru prelungit'(dupd ora 23.00) se majoreazd. cu 30 o/o fald de taxa
stabilit6.

2.5. Pentru unit[1ile comerciale gi/sau de prestiri servicii, cum ar fi
gheretele, frigiderele, tonetele, tarabele, unitdlile de transport specializate gi alte
unitdli de comert ambulant, amplasate in strad6, in afara pietelor autorizate,
suplimentar se achitd taxa conforn anexei nr. 4.

3. Agentii economici gi persoanele ftzice ale cdror unitSli comerciale gi/sau

de prestdri servicii sunt amplasate in partea dinspre stradd a clddirilor din arterele
principale ale oragului Chigindu, cq exceptia obiectivelor amplasate in piete (bd.

$tefan cel Mare gi Sffint, Calea Iegilor, str. Ion Creang6, str. Mitropolit G.
Bdnulescu-Bodoni, bd. Renagterii Nalionale, bd. Grigore Vieru, str.
Cosmonautilor, str. Kiev, str. Bogdan Voievod, bd. Moscova, Calea Orheiului,
str. Socoleni, str. Alecu Russo, bd. Mircea cel Bdtrdn, bd. Iu. Gagarin, bd. Traian,
bd. Decebal, bd. Dacia (cu exceptia celor amplasate in ordgelul Aeroport), str. A
Pugkin, str. Armeneascd, str. Tighina, str. Ismail, gos. Hdnceqti, bd. D. Cantemir
vor achita o taxd cu l0 o/o mai rhare dec6t taxa stabilitd.

4. Se scutesc de plata taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de
prestiri servicii:

4.1. Agentii economici li persoanele fizice care practicd activitdli
de pompe funebre gi acordd servicii similare, inclusiv care confectioneazd
sicrie, coroane, flori artificiale, ghirlande.



)

4.2. intreprinderile de stat de alimenta{ie publicd ,,Adolesce1tra",

,,Liceisf', ,,Bucuria-EL",,,R69cani-$c", cantinele gcoldreqti subordonate I.M'

,,pia!a CentralS", intreprinderile municipale de alimentatie public6, care

alimenteazti p6turile dezivartajate social, .rnitegl. comerciale ale intreprinderii

de producfie gi instruire a SocietSlii Orbilor din Moldova, magazinul

,,Binefec6torul", unitdlile de alimentalie publicd ale i.H't. ,,Regia transport

electric Chigindu".
5. Directia generalS comert, alimentatie publicd gi prestdri servicii (dl

Marcel Zambilchi) gi preturile de sector (dnii Oleg Poiat6, Oleg Rafoi, Valeriu

Nemerenco, Tudor Cdlugireanu gi dna Galina Bostan):

5.1. vor prezenta trimestrial, pdnd la data de 25 a lunii imediat urmdtoare

trimestrului gestionar, Inspectoratului fiscal de stat Chigindu lista subieclilor

care au primit autorizatii de func{ionare pentru unitdlile comerciale gi/sau de

prestiri servicii, cdrora le-au fost suspendate, anulate, retrase autorizatiile sau la

care au expirat termenele de valabilitate ale acestora;
5.2.la eliberarea autorizaliei de func{ionare, vor informa agen{ii economici

despre suma anuald spre platd a taxei pentru unitdlile comerciale qi/sau de

prestdri servicii.
5.3. vor elabora proiectul de zonificarea economic[ a municipiului

Chigindu, precum gi schema de amplasare a unitililor de comerf ambulant in zone

cu limitdri, cum ar ft zonele verzi principale, magistralele, etc. qi le vor propune

spre aprobare Consiliului municipal Chiqindu.

SECRETAR AL CO
'u A^leriu Didencu



decizia
Chiqin6u
o{. 2016

Cotele taxei anuale suplimentare
de prest6ri servicii amplasate in

pentru unl
stradd (in afara

Nr.
d/o

Denumirea unitlfii Suprafafa
ocupati

Cota anuali a
taxei (in lei)

l. Tarabe o6nd la 2.0 mp 800
2. Tonete pdnd la - 4,0 mp

de la 4,1 - pen4 la 6 mp
de la 6.1 - pAnI la 10 mp

1600
2400
4000

3. Cirucior pdni la 2 mp 800
4. Frigider

ftduturi rdcoritoare)
unitar
dublu

400
800

5. Frieider (inshetatd) odri6la 2 mo 800
6. Cisternd (cvas. bere) pdnd la 4 mp 1600
7. Remorcd deschisd pAnd la 4 mp 1600
8. Remorcd inchis6, inclusiv tip conus-

pizza, mezeluri, legume, fructe, cofetdrie,
trisuri etc.

pdnd la 4 mp
dela4,l - pand la 6 mp
de la 6,1 - pdnd la 8 mp

2400
3200
4800

9. Automagazine specializate p6nd la 10 mp 4000

10. Aparat automat pentru vdrzdri pdnd la I mp 400
11. WC mobil pdnd la I mo 200
t2. Stand (ochelari, publicaJii periodice gi

reviste. mdrfuri nealimentare etc.)
p6mdla2 mp 800

13. Kvas din kesuri pdni la 2 mp 800
t4. Topogane, trenuri pentru copii, puncte

de atractie in locuri publice
in funclie de suprafafa
ocupatd

400lei/mp

15. Gherete 400 lei /

SECRETAR AL CO :t fi
-('r\ rr.1, \, /*




